
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE SOFTWARE SISTEMA “MICROLECTOR” – SMART CIG 
Z3D38F2F18



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Ravizzotti Fabio
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

PREMESSO CHE
- il presente atto viene proposto, in qualità di Responsabile del Procedimento, 

dal Funzionario incaricato per la sostituzione del Responsabile S.O.S. 
Tecnologia dell’Informazione e della Comunicazione (ICT), in quanto il Titolare 
della struttura ICT risulta cessato dal servizio in data 01/09/2022;

- questa ASL per lo svolgimento dei suoi fini istituzionali utilizza procedure ed 
apparecchiature informatiche fornite da diversi operatori economici e che le stesse 
sono soggette alle necessarie attività di aggiornamento e manutenzione;

- con determinazione n. 53 del 22/01/2020 e con nota prot. n. 10386/20 del 
13/02/2020 veniva affidato alla società Datasis Group S.r.l. con sede legale in Via 
delle Piazzole 15 - 22070 - Albiolo (CO) - c.f. 02325530133, il servizio di assistenza 
e manutenzione software del sistema di lettura ottica “MicroLECTOR”, in utilizzo 
presso la SOC Formazione, per un periodo di anni tre, con scadenza il 31/12/2022;

- con nota prot. n. 69976/22 del 08/11/2022 il Referente della SOC Formazione ha 
espresso l’esigenza di rinnovo del servizio in questione;

CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. 73760/22 del 23/11/2022 la SOS ICT, ha richiesto alla suddetta 

società di rilasciare la dichiarazione di esclusiva e, con nota prot. n. 75544/22 del 
01/12/2022, Datasis Group S.r.l. ha dichiarato di essere titolare dei codici sorgenti 
applicativi e che per tale motivo è la sola in grado di garantire il servizio di 
assistenza e manutenzione software per il sistema “MicroLECTOR”;

DATO ATTO CHE
- la SOS ICT, con Trattativa Diretta n. 3337568 del 12/12/2022 svolta su piattaforma 

elettronica Mepa, ha provveduto a richiedere alla società Datasis Group S.r.l. la 
propria migliore offerta economica;

- entro i termini stabiliti del 16/12/2022, la società Datasis Group S.r.l. ha fornito la 
propria migliore offerta economica per l’attivazione del servizio in questione per un 
importo triennale di € 2.910,00 IVA esclusa;

- il Funzionario incaricato per la sostituzione del Responsabile della SOS ICT ha 
espresso il proprio parere favorevole in merito alla congruità dell’offerta economica;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del predetto servizio di assistenza e 
manutenzione del sistema di lettura ottica “MicroLECTOR” al fine di garantire la continuità 
delle attività, per un periodo contrattuale complessivo di anni tre a decorrere dal 
01/01/2023;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a mezzo Trattativa Diretta n. 3337568 
del 12/12/2022, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il 
servizio di assistenza e manutenzione software del sistema di lettura ottica 
“MicroLECTOR”, alla società Datasis Group S.r.l., con sede legale in Via delle 
Piazzole 15 - 22070 - Albiolo (CO), c.f. 02325530133, per un importo contrattuale 
complessivo per anni tre di € 2.910,00 IVA esclusa, pari ad € 3.550,20 IVA inclusa, 
con decorrenza  01/01/2023 fino al 31/12/2025.

2) Di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:
importo € 3.550,20 IVA 22% inclusa

ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE SUBIMPEGNO IMPORTO
2023 3.10.02.06 11 3 € 1.183,40
2024 3.10.02.06 11 3 € 1.183,40
2025 3.10.02.06 11 3 € 1.183,40

3) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e acquisito dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il 
contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, il Codice Identificativo di Gara è il seguente: SMART CIG Z3D38F2F18 

5) Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Funzionario incaricato 
per la sostituzione del Responsabile della SOS ICT.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 


		2022-12-23T09:38:56+0000
	Emanuela Pastorelli


		2022-12-23T10:19:31+0000
	Cinzia Meloda


		2022-12-23T17:36:46+0000
	Chiara Serpieri




